
    ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                COPIA  

N.  19                                                     del 02  ottobre  2014 
 

OGGETTO:  PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.d.i.r.e” – Misura 421– Progetto Cooperazione 

Interterritoriale “Piave Live” - Misura 323 Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle 

aree rurali”  - Progetto a Regia Gal -  Variazione paragrafo 4.4 Scheda intervento “Termine e scadenza 

per l’esecuzione degli interventi”. Beneficiario Comune di Vas 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 02 del mese di ottobre alle ore 17:00 nella 

sede dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione 

disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei 

Signori: 

 

Il sottoscritto Segretario 

dell’Associazione GAL “ 

Prealpi e Dolomiti” precisa 

che il presente 

provvedimento è stato affisso 

all’albo del GAL in data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività della 

delibera: 

 

_________________________ 

P ALBERTO PETERLE UNIOME MONTANA ALPAGO Presidente 

A ROBERTO MARAGA 
UNIOME MONTANTA VAL 

BELLUNA 

Vice 

Presidente 

P EDOARDO COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     CONFCOMMERCIO  BELLUNO Consigliere 

P TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO 
Consigliere 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di 

cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il  dott. Matteo Aguanno Direttore Tecnico del GAL 

assume le funzioni di segretario e  provvede alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.d.i.r.e” – Misura 421– Progetto Cooperazione 

Interterritoriale “Piave Live” - Misura 323 Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle 

aree rurali”  - Progetto a Regia Gal -  Variazione paragrafo 4.4 Scheda intervento “Termine e 

scadenza per l’esecuzione degli interventi”. Beneficiario Comune di Vas 

 

 

Pagina 2 di 5 deliberazione n. 19 del  02/10/2014 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTO il Reg. (CE) n. 1698/05 e s. m. e i.; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) per il Veneto 2007-2013, approvato con Decisione 

C(2007) 4682 del 17 ottobre 2007 dalla Commissione Europea, confermato nel testo vigente dalla 

Giunta Regionale con DGR del 13 novembre 2007 n. 3560 e oggetto di successive modifiche, da 

ultimo con DGR n. 1699 del 7 agosto 2012; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 199 del 12 febbraio 2008 avente ad oggetto “Programma di sviluppo 

rurale per il Veneto 2007-2013. Apertura termini del primo bando generale di presentazione delle 

domande. Condizioni e priorità per l'accesso ai benefici”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Assemblea Associati n. 16 del 4 agosto 2008 e n. 4 dell’08 aprile 

2009, con le quali è stato approvato il Programma di Sviluppo Locale “Pre.D.I.R.E.” del GAL Prealpi 

e Dolomiti; 

 

VISTA la DGR n. 545 del 10 marzo 2009 relativa all’approvazione da parte della Regione Veneto dei 

GAL selezionati ai fini dell’Asse 4 – Leader e dei relativi PSL e programmi finanziari; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) per il Veneto 2007/2013 ed in particolare la DGR n. 

4082 del 29/12/2009 e le relative disposizioni previste per ciascuna misura del PSR; 

 

VISTA la DGR n. 1499 del 20.09.2011, avente per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2007/2013” Modifiche ed integrazione relative al documento “Indirizzi procedurali” di cui 

all’allegato A alla DGR n. 4083/2009 e la successiva DGR n. 401 del 16 marzo 2012 e n. 1609 del 31 

luglio 2012, avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2007-2013. Modifiche ed 

integrazioni relative al documento “Indirizzi procedurali” di cui alla DGR n. 1499/2011; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Piani e Programmi Settore Primario n. 16 del 29 

giugno 2010, avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2007/2013 – Leader. 

DGR n. 199/2008, Allegato E.3 – Linee Guida per l’attuazione delle Misure e Azioni del PSR 

attraverso l’Asse 4 – Leader e i successivi: Decreto n. 27 del 19.11.2009 – Approvazione Linee Guida 

Misure”; Decreto n. 23 del 23/12/2010 relativamente all’aggiornamento delle Linee Guida Misure; 

Decreto n. 04 del 08/03/2013 relativo all’Approvazione Linee Guida Misure; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di seguito elencate relative  alle variazioni  del Programma di 

Sviluppo Locale “Pre.D.I.R.E.”: 

1. la delibera dell’Assemblea del GAL n. 11 del 26/11/2009 e la deliberazione del Consiglio  

Direttivo n. 08 del 09/03/2010, con le quali è stata apportata la prima variazione del PSL.  

2. la deliberazione del Consiglio  Direttivo n. 22 del 09/08/2010, con la quale è stata apportata la 

seconda variazione del PSL; 

3. la deliberazione dell’Assemblea del GAL n. 09 del 28/07/2011, con la quale sono state 

approvate la terza e la quarta variazione del PSL; 

4. la propria deliberazione n. 21 del 07/08/2012, con la quale è stata apportata la quinta variazione 

del PSL; 



 

OGGETTO: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.d.i.r.e” – Misura 421– Progetto Cooperazione 

Interterritoriale “Piave Live” - Misura 323 Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle 

aree rurali”  - Progetto a Regia Gal -  Variazione paragrafo 4.4 Scheda intervento “Termine e 

scadenza per l’esecuzione degli interventi”. Beneficiario Comune di Vas 

 

 

Pagina 3 di 5 deliberazione n. 19 del  02/10/2014 

5. la delibera dell’Assemblea del GAL n. 7 del 13/12/2012 con la quale è stata adottata la sesta 

variazione del PSL.  

 

RICHIAMATA la DGR n. 404 del 25/03/2013 “Errata Corrige e modifiche procedurali previste dal 

bando di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 199 de/2008, Allegato E” (Asse 4 – Leader); 

 

RICHIAMATA la nota regionale prot. n. 223570 del 27/05/2013 che precisa le indicazioni operative  

per quanto disposto nella DGR n. 404 del 25/03/2013 “Errata Corrige e modifiche procedurali 

previste dal bando di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 199 de/2008, Allegato E” (Asse 

4 – Leader); 
 

RICHIAMATO il paragrafo 6 “Piano generale degli interventi di cooperazione – Misura 421” del 

PSL “PRE.D.I.R.E.” 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 14/12/2011, con la quale è stato 

approvato l’Accordo di cooperazione e il relativo Fascicolo del progetto di cooperazione 

interterritoriale “Piave Live. Progetto per la riqualificazione del sistema relazionale, degli itinerari e 

delle eccellenze paesaggistiche, ambientali ed enogastronomiche nei territori del Piave e della 

Livenza”, promosso da un partenariato formato dal GAL Prealpi e Dolomiti (capofila), dal GAL 

dell’Alta Marca Trevigiana, dal GAL Terre di Marca e dal GAL Venezia Orientale; 

 

DATO ATTO che il progetto di cooperazione sopra richiamato ha ottenuto il parere di conformità da 

parte dell’Autorità di gestione (Decreto n. 8 del 21/03/2012) e che con Decreto del dirigente SUA 

AVEPA di Belluno n. 126 del 19.04.2012 ne è stata approvata l’ammissibilità e finanziabilità;  

 

RICHIAMATO il Tema Centrale “Qualità della vita” del PSL del Gal Prealpi e Dolomiti – Linea 

strategica  “Azioni per la qualificazione del sistema insediativo e la valorizzazione del capitale 

sociale”, di cui ai paragrafi 5.1,  5.2 e quadro 5.2.1 del PSL “PRE.D.I.R.E”; 

 

RICHIAMATO il cronoprogramma di attuazione della strategia “Azioni a favore delle attività 

economiche e finalizzate all’incremento delle competitività delle imprese” di cui al paragrafo 5.4 del 

PSL “PRE.D.I.R.E”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione  del Consiglio Direttivo n. 21 del 16/07/2013,  con la quale è stata 

approvata  la  Scheda Intervento e la Scheda Progetto della Misura  323/a “Tutela e riqualificazione del 

patrimonio rurale” Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle aree rurali” che individua 

quale beneficiario della Misura il Comune di Vas per la realizzazione dell’intervento “Ristrutturazione 

del Museo del Piave di Caorera” 

DATO ATTO che la scheda intervento al punto 4.4 “Termini e scadenze per l’esecuzione degli 

interventi” fissa  i termini per la realizzazione degli interventi al 31/12/2014. 

 

PRESO ATTO  che  il  Decreto di finanziabilità n. 411 del 09/12/2013 – emesso dal Dirigente 

AVEPA Sua di Belluno, è stato pubblicato  sul BURV n. 111 del  giorno 20/12/2013.    

 

PRESO ATTO della richiesta di modifica dei termini  per la  chiusura degli interventi, pervenute dal 

soggetto beneficiario predeterminato : Comune di Vas. 



 

OGGETTO: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.d.i.r.e” – Misura 421– Progetto Cooperazione 

Interterritoriale “Piave Live” - Misura 323 Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle 

aree rurali”  - Progetto a Regia Gal -  Variazione paragrafo 4.4 Scheda intervento “Termine e 

scadenza per l’esecuzione degli interventi”. Beneficiario Comune di Vas 

 

 

Pagina 4 di 5 deliberazione n. 19 del  02/10/2014 

CONSTATATO che le  motivazioni addotte appaiono di carattere generale ed oggettivamente 

adeguate e riguardano aspetti tecnico-amministrativi  non prevedibili e/o programmabili.  

 

ATTESO che le ragioni addotte sono sostanzialmente di carattere finanziario legate all’impossibilità 

di assumere gli impegni necessari a realizzare le opere a causa dei ritardi nell’approvazione dei bilanci 

di previsione, nonché difficoltà connesse ai tempi di pagamento dettate dall’obbligo del rispetto delle 

stringenti norme del patto di stabilità.  

 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dagli Indirizzi Procedurali (allegato A alla DGR n. 1499 

del 29 settembre 2011 e smii) e alla nota della Direzione Piani e Programmi Settore Primario prot. n. 

582336 del 24/12/2012 (paragrafo 1.3), nulla osta alla concessione di una modifica dei termini di 

conclusione degli interventi. 

 

RICHIAMATA la nota della Regione Veneto prot. n. 141155 del 02/04/2014 nella quale viene 

precisato “che è operativamente sostenibile, la possibilità di posticipare alla data 30/04/2015 la 

conclusione degli interventi ammessi della Misura 421 – lett.a)b)c)…” 

  

RITENUTO altresì che la modifica dei termini di conclusione degli interventi, così come richiesto dai 

beneficiari, non condiziona il rispetto del programma delle attività del GAL; 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta formulata dai beneficiari  e di fissare pertanto il nuovo termine 

di conclusione degli interventi al 30/04/2015, nelle more dell’adeguamento delle “condizioni attuative 

del PSL” da parte dell’Autorità di Gestione. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione dei 

presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito alla deliberazione in oggetto; 

 

ACCERTATO che almeno il 50% dei consiglieri presenti rappresentano le parti economiche e sociali 

e la società civile come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b, del regolamento (CE)  n. 1698/2005; 

 

ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

 

1. Di approvare - per le ragioni espresse in premessa  - la modifica alla scheda intervento della 

Misura 421 – Progetto di Cooperazione Interterritoriale “Piave Live” Misura 323/a “Tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale” Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale 

delle aree rurali” - Regia Gal - al paragrafo 4.4 del bando “Termine e scadenza per l’esecuzione 

degli interventi” indicando i termini per la realizzazione degli interventi al 30/04/2015, nelle 

more dell’adeguamento delle “condizioni attuative del PSL” da parte dell’Autorità di Gestione. 

 

2. Di dare comunicazione del presente atto di proroga, oltre che all’Autorità di Gestione – 

Regione Veneto Direzione Piani e Programmi del Settore Primario, ad AVEPA Struttura 

Centrale di Padova, AVEPA Struttura periferica di Belluno, ai soggetti beneficiari e di dare al 

presente atto la visibilità richiesta dagli Indirizzi procedurali (Allegato A alla DGR 4083 del 29 

dicembre 2009); 

 



 

OGGETTO: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – PSL “Pre.d.i.r.e” – Misura 421– Progetto Cooperazione 

Interterritoriale “Piave Live” - Misura 323 Azione 4 “Interventi per la valorizzazione culturale delle 

aree rurali”  - Progetto a Regia Gal -  Variazione paragrafo 4.4 Scheda intervento “Termine e 

scadenza per l’esecuzione degli interventi”. Beneficiario Comune di Vas 

 

 

Pagina 5 di 5 deliberazione n. 19 del  02/10/2014 

3. Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 37 paragrafo 5 del reg. (CE) n. 1974/2006, la presente 

deliberazione è stata adottata mediante votazione nella quale le parti economiche e sociali, 

nonché gli altri rappresentanti della società civile, come disposto all’art. 62, paragrafo 1, lett. b. 

del regolamento (CE) n. 1968/2005, rappresentano almeno il 50% dei voti; 

 

4. Di inviare la presente deliberazione all’Autorità di Gestione - Regione Veneto, Direzione Piani 

e    Programmi Settore Primario -  entro i termini fissati; 

 

5. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 

 

                  Il Segretario                                  Il Presidente 

 f.to Dott. Matteo Aguanno                                 f.to Dott. Alberto Peterle 

 


